
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\HOTARARI\1098-MM-2024\1098-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 570/2009  

cu privire la aprobarea unor acte normative în vederea  

implementării prevederilor Codului subsolului 

------------------------------------------------------------ 
 

În temeiul art. 9 lit. a) din Codul subsolului nr. 3/2009 (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2009, nr. 75-77, art. 197), cu modificările ulterioare, 

precum și pentru asigurarea protecției și utilizării durabile a subsolului, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Hotărârea Guvernului nr. 570/2009 cu privire la aprobarea unor acte 

normative în vederea implementării prevederilor Codului subsolului (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 144-147, art. 633), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. anexa nr. 1:  

1.1.1. la punctul 7: 

1.1.1.1. literele e) și f) vor avea următorul cuprins: 

„e) după caz, certificatul de urbanism, planul cadastral al terenului;  

f) unul dintre documentele emise de autoritatea competentă conform Legii 

nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului (acordul de mediu, 

concluzia privind evaluarea biodiversității, decizia de constatare că nu este 

necesară efectuarea evaluării biodiversității etc.)”; 

1.1.1.2. litera g) se abrogă; 

1.1.2. la punctul 8, după enunțul al doilea se introduce următorul enunț: 

„De asemenea, se prezintă limitele și suprafața sectorului de subsol și volumul 

rezervelor de substanță minerală utilă.”; 

1.2. în anexa nr. 2:  

1.2.1. punctul 4 se completează cu litera h) cu următorul cuprins:   

„h) la expirarea termenului pentru depunerea ofertelor, până la 

desfășurarea concursului, solicită de la Inspectoratul pentru Protecția Mediului 

informații despre ofertanți pentru ultimii 3 ani privind cazurile de încălcare  

a legislației în domeniul protecției mediului și utilizării raționale a resurselor 

naturale”; 



2 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\HOTARARI\1098-MM-2024\1098-redactat-ro.docx 

1.2.2. punctul 8 va avea următorul cuprins:  

„8. Organizatorul publică comunicatul informativ cu privire la 

desfășurarea concursului în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și pe site-ul 

web oficial al Ministerului Mediului cu cel puțin 60 de zile înainte de data 

desfășurării acestuia (dintre care 30 de zile sunt alocate pentru înregistrarea 

ofertelor și 30 de zile ‒ pentru obținerea informațiilor stabilite la pct. 4 lit. h)), 

care este accesibil pentru informare pe întregul termen de prezentare a 

ofertelor.”; 

1.2.3. punctul 16 va avea următorul cuprins: 

„16. Secretarul Comisiei înregistrează ofertele, verifică conformitatea 

documentelor prezentate cu cerințele prevăzute la pct. 14 lit. a) și asigură 

păstrarea acestora.”; 

1.2.4. punctul 18 va avea următorul cuprins: 

„18. La concurs nu se admit pretendenții față de care a fost inițiată 

procedura de insolvabilitate, care au restanțe ce depășesc o perioadă fiscală 

(impozite, taxe și alte plăți) față de bugetul de stat, care, în activitatea anterioară, 

au comis încălcări ale legislației de mediu ce au condus la cauzarea prejudiciului 

în domeniul solului/subsolului și/sau la anularea perimetrului minier.”; 

1.2.5. punctele 20 și 21 vor avea următorul cuprins: 

„20. Ofertele de concurs ale participanților se examinează la ședința 

Comisiei, după deschiderea plicurilor sigilate, în prezența tuturor ofertanților. 

Ședința Comisiei se consideră deliberativă dacă la aceasta sunt prezenți cel puțin 

de 2/3 din membrii ei. 

21. Câștigătorul concursului este considerat ofertantul a cărui propunere 

este evaluată ca fiind cea mai bună conform criteriilor stabilite în prezentul 

Regulament, în mod transparent și obiectiv, prin acordarea de puncte de la 1 la 5, 

fără zecimale. Media aritmetică obținută la evaluarea ofertelor se notează cu 

sutimi. Evaluarea ofertelor se face conform anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3, după 

cum urmează: anexele nr. 1 și nr. 2 se semnează individual de fiecare membru al 

Comisiei – evaluator, iar anexa nr. 3 ‒ de toți membrii Comisiei prezenți la 

ședință, inclusiv președintele și secretarul Comisiei. În cazul unui număr egal de 

puncte, votul președintelui Comisiei (iar în lipsa acestuia – al vicepreședintelui) 

este decisiv.”;  

1.2.6. se completează cu punctul 211 cu următorul cuprins: 

„211. Criteriile de evaluare a ofertelor sunt următoarele: 

a) pentru explorarea geologica a sectorului de subsol/zăcământului de 

substanțe minerale utile, reglementate de anexa nr. 1 la prezentul Regulament: 

capacitatea financiară ‒ date privind posibilitățile financiare ale 

ofertantului necesare pentru efectuarea lucrărilor; 

experiența ‒ punctaj privind experiența ofertantului în executarea 

activităților miniere; 

istoricul pozitiv de activitate în domeniu ‒ evaluarea absenței incidentelor 

negative sau a sancțiunilor; 



3 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\HOTARARI\1098-MM-2024\1098-redactat-ro.docx 

b) pentru valorificarea industrială a zăcămintelor de substanțe minerale 

utile, reglementate de anexa nr. 2 la prezentul Regulament: 

dreptul de proprietate asupra terenului;  

capacitatea financiară – date privind posibilitățile financiare ale 

ofertantului necesare pentru efectuarea lucrărilor; 

capacitatea tehnică ‒ punctaj privind dotarea tehnică a ofertantului și 

experiența acestuia în executarea activităților miniere; 

metodele și mijloacele raționale de folosire a subsolului – punctaj pentru 

termenele planificate de pregătire și de aprobare a documentației tehnice privind 

exploatarea zăcământului, termenele planificate de valorificare a zăcământului și 

tipurile producției fabricate în urma prelucrării materiei prime minerale extrase, 

recultivarea terenurilor degradate, măsurile de protecție a subsolului și mediului 

înconjurător; 

capacitățile profesionale și resursele umane; 

istoricul pozitiv de activitate în domeniu – evaluarea absenței incidentelor 

negative sau a sancțiunilor.”; 

1.2.7. punctele 26 și 27 vor avea următorul cuprins: 

„26. Concursul pentru obținerea dreptului de folosință asupra sectorului de 

subsol se desfășoară cu un număr minim de cel puțin 3 oferte de participare. 

27. Prin derogare de la pct. 26, în cazul în care numărul de oferte eligibile 

este mai mic decât cel minim stabilit de legislație, Comisia are următoarele 

opțiuni:  

a) continuarea procedurii de desfășurare a concursului cu oferta sau 

ofertele rămase care îndeplinesc cerințele solicitate, asigurând astfel finalizarea 

concursului; sau 

b) anularea procedurii și desfășurarea repetată a concursului, care va avea 

loc peste cel puțin 15 zile de la data publicării anunțului, în cazul în care oferta 

sau ofertele rămase nu întrunesc cerințele solicitate.”; 

1.2.8. se completează cu anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 cu următorul cuprins: 
 

„Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la organizarea şi desfășurarea 

concursului pentru dreptul de folosință asupra sectoarelor 

de subsol pentru prospecțiuni şi explorări sau pentru 

extragerea substanţelor minerale utile 
 

Evaluarea ofertelor pentru explorarea geologică a sectorului de subsol 
 

Nr. 

crt. 

Agentul 

economic 

Capacitatea 

financiară 

 

Experiența 

Istoricul 

pozitiv de 

activitate în 

domeniu 

Nota 

medie 
Comentarii 

       

       

       
 

Evaluatorul (membrul Comisiei) ________________________ semnătura, data  ________________ 

        (numele, prenumele)   



4 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\HOTARARI\1098-MM-2024\1098-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2 

la Regulamentul cu privire la organizarea şi desfășurarea 

concursului pentru dreptul de folosință asupra sectoarelor 

de subsol pentru prospecțiuni şi explorări sau pentru 

extragerea substanţelor minerale utile 
 

 

Evaluarea ofertelor pentru valorificarea industrială  

a zăcământului de substanțe minerale utile 
 

Nr. 

crt. 

Agentul 

economic 

Dreptul de 

proprietate 

asupra 

terenului 

Capacitatea 

financiară 

 

Capacitatea 

tehnică 

 

Metodele și 

mijloacele 

raționale de 

folosire a 

subsolului 

Capacitățile 

profesionale și 

de resurse 

umane 

Istoricul 

pozitiv 

de 

activitate 

în 

domeniu 

Nota 

medie 
Comentarii 

          

          

          

 
Evaluatorul (membrul Comisiei) ________________________ semnătura, data  ________________ 

     (numele, prenumele)  

 

 
Anexa nr. 3 

la Regulamentul cu privire la organizarea şi desfășurarea 

concursului pentru dreptul de folosință asupra sectoarelor 

de subsol pentru prospecțiuni şi explorări sau pentru 

extragerea substanţelor minerale utile 
 

Tabel generalizat de înregistrare a rezultatelor 
 

Nr. 

crt. 

Agentul 

economic 
Notele medii ale membrilor Comisiei 

Nota 

medie 

finală 

Comentarii 

            

            

            

            

 
Președintele Comisiei  ________________________  

                                                       (numele, prenumele) 

semnătura, data  _____________________ 

 

Secretarul Comisiei    _______________________                                                                                                   

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                           

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                          

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                          

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                          

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 



5 

 

Y:\DRAN 2025\003\2025\HOTARARI\1098-MM-2024\1098-redactat-ro.docx 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                          

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                          

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ____________________ 

 

Membrul Comisiei   ________________________                                          

                                        (numele, prenumele) 

 

semnătura, data    ___________________”; 

 

1.3. în anexa nr. 3, punctul 15 se abrogă. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

  



la proiectul hotdrArii de Guvern

NOTA DE FUNDAMENTARE

subsolului

? 1 Temeiul lesal sau. duo[ caz! sursa proiectului act
onitorul Oficial al RePublicii

Moldova, 2009, nr. 75-77, art.lgT), cu modificdrile ulterioare, precum qi pentru asigurarea

iei si utilizbrii durabile a subsolului

2.2. Descrierea situa{iei ilqi u p.obt.ttrelor care impun interven{ia, inclusiv

oodrnlui irormativ anlicabil a deficien{elor/lacunelor normative

proiectul actului normativ a fost elabo rat caurmare a drii HotarArii Parlamentului

nr, 20012022 ,,Raportul Comisiei de anc.hetd privind modul de exploatare a substanlelor

in vederea implement[rii prevederilor Codului subsolului sunt legate de incertitudini Si

minerale utile gi heterminarea impactului asupra mediului" si prevede soluJionarea unor

deficienle sau lacune legislative.
Necesitatea modificdrii actului normativ sunt stabilite de birocraJie excesivi, lipsa'de

transparenf[ Ei intdrzierile in procesul de sel

rapidd gi clara a ofertelor, iar cerinJele admi

duce la'neinfelegeri qi interpretdri diferite' in

Ei securitatea industriald nu sunt suficient de d

iucrdrilorsubteranS'"ur. 
au determinat elaborarea proiectului Hotdrdrii Guvernului pentru

modificarea Hot[rArii Guvernului nr. 57012009 cu privire la aprobarea unor acte normative

defi
re, din

in forma sa actual6, procesul de seleclie a

motiv c6:
- Nu se elibere azd avizul'Centrulgi Nafional $tiin{if,rco-Practic de Medicind''

preventiv6 in urma reorganizdrii instituliei (fiind exclus prin reorganizarea

institufionald aprobatd prin HG rc' 109012017);

- Nu se efectuea)6, experttza ecologicd dar se efectueazdevaluarea impactului asupra

nr.86l2 imPactului .

ertiza s :y P:.tttt.
qbieqtq i Legii nr'

securitatea industriald . "Li..i.t"r 
lndustnate penculoasel Ei apruoarlr ruu LJeBr

nr. 15 l/2121privind funcfionarea in condilii de siguranla a obiectivelor industriale '

;i a instalaliilor tehnice potenfial periculoase, unde.au fost abrogate prevederile de

efectuare a expertizasecuritaiii industriale cu privire la posibilitatea construirii ;i
exploat[rii obiectului'

2. Regulamentul privind otgatizarea ;i desl6quralea concursului pentru dreptul de '

folosinla asupra sectoarelor de subsol pentru prospecJtun

substan{elor minerale utile necesitl, actuahzare pentru a

beneficiarilor prezinta anumite lacune care pot afecta obiectivitatea Ei efrcienfa

atribuirii drepturilor de utilizare a resruselor subsolului.

Printre princi robleme identificate se numdri:



Lipsa unor criterii clare de selecfie direct incluse in Regulament creeazd.

incertitudine qi posibilitdli de interpretare variabild, intrucdt acestea sunt stabilite
printr-un ordin separat (Ordinul Nr. 28107.10.2013 al Agenfiei pentru Geologie 9i

Resurse,Minerale).,.Ageastd situalie poate qfecta transparenfa qi predictib+it

mecanism de evaluare
I in situa(iile in oare nu e

participanli la concurs. Comisia ar trebui sd be

. Respectiv, anexarea Perimetrului minier la cererea

nentru obtinerea dreptului de folosinld a sectorului de subsol nu este posibild.

pentru a asigura o evaluare mai eficientd a ofertelor.
- Lipru accesului clar la informa{iile privind experienla gi istoricul ofertantilor,

inclusiv respectarea normelor de protectie a mediului, poate duce la seldclii

neoptiriie. {dib o evaluare obiectivi a activitdlii anteiioare a participanlilor, existd

riscul ca pr'Ocesul de seteclie sd nu garanteze siguranfa exploatdrilor Ei proteOJia

mediului.

3. Neconcordanlelor in textul actului, or pct. 15 din Anexa 3 stipuleazd cd Proiectul
perimetrului'minier se elaboreazd la comanda beneficiarului de subsol de cdtre b

organizalie de proiectdri si 
Aceasta contravine.cu

pct. 16 din aceeaqi Anex6, qi anume cd Proiectul perimetrului minier penftu extragerea

iubstanSelor minerale utile solide se elaboreazd Ia comanda beneficiarului de subsol

de cdtre o organizalie de proiectdri, privind atribuifea

3.1. Principalele prevederi ale proiectului si evidenfierea elementelor noi

1. Ajustarea actelor necesare de anexat la cerere pentru a facilita procesul de atribuire a

sectoarelor de subsol in scopul efectudrii prospecliunilor geologice pentru

fundamentarea gi proiectarea obiectivelor industriale gi construcliilor civile, construirea

qi/sau exploatarea construcliilor subterane nelegate de extragerea substanlelor minerale

utile;
Obiectivele proiectului:

1. Clarificarea ;i consolidarea cadrului irormativ prin eliminarea prevederilor care nu

mai sunt aplicabile, reducdnd astfel incertitudinile Ei tergiversarile in procesul de

reglementare.
- Adaptarea legislafiei la modificlrile institufionale qi legislative recente, prin

eliminarea obligativitdlii avizului Centrului Nalional $tiinJifico-Practic de

Medicind Preventivd, care a fost exclus prin reorganizarca institufionald aprobatd

prin HG nr. 109012017.
- Asigurarea unei reglementdri coerente a evaluirilor de mediu, prin alinierea

cerinlelor laLegea rtr. 8612014 privind evaluarea impactului asupra mediului qi

clarificarea necesitAlii expertizei ecologice in raport cu aceasta.

2. Obiectivele actualizdrii Regulamentului privind organizarea qi desfi$urarea
concursului pentru dreptul de folosinfl asupra sectoarelor de subsol:
- Creqterea transparen{ei qi predictibilitflfii procesului de selec{ie prin includerea

direct in Regulament a criteriilor de seleclie, inlocuind astfel dependenla de

Ordinul Nr. 28/07.10.2013 al Agenliei pentru Geologie Ei Resurse Minerale.

- imbunltitirea flexibiliti{ii mecanismului de evaluare, oferind Comisiei
ibilitatea de a lua decizii mai in situatiile in care nu este atins numdrul



minim necesar de participanli la cencurs, evitdnd astfel blocajele Ei selecliile
suboptimale.
Asigurarea unei evalulri obiective P ofe

institujrea unor mecanisme clare de ver a

respectirii normelor de proiecJie a a

exploat6rilor gi protecfia mediului.

3.2. Op{iunile alternative analizate ;i motivele pentru care acestea nu au fost,

luate in considerare
Op{iunea-,,a nu face nimic,, presupune sd se lase lucrurile neschimbate, astfel, lipsa de

implicare a statului va determina agravarea situaliei in procesul de atribuire a sectoarelor

de subsol in scopul efectudrii prospec{iunilor geologice pentru fundamentarea;i proiectarea

obiectivelor industriale qi construcliilor civile, construirea Ei/sau exploatarea construcjiilor

subterane nelegate de extragerea substanlelor minerale utile.

Totodatd, este de menfionat c6, in adresa Ministerului Mediului in perioada anilor 2020-

2024 au fost depuse mai multe cereri privind atribuire a sectoarelor de subsol in scopul

efectudrii prospecliunilor geologice pentru fundamentarea qi proiectarea obiectivelor

industriale qi construcliilor civile, construirea qi/sau exploatarea construcliilor subterane

nelegate de extragerea substanlelor minerale utile, unde agenfilor economici au fost

refuzafi/respinEi din motivul neindeplinirii tuturor cerinlelor documentare, in conformitate

cu prevederile Hotdr6rii Guvernului nr. 57012009 cu privire la aprobarea unor acte

normative in vederea implement[rii prevederilor Codului subsolului.

in consecinfd, galeriile subterane care au fost abandonate gi reintoarse in proprietatea

statului nu pot fi utilizate intr-un mod sustenabil Ei transparent, eeea ce conduce la impact

negativ asupra economiei si mediului.

4.1. Imrractul asupra sectorului public
- Consolidarea concurenlei qi a integritdlii piefei: Mdsurile care vizeazd transparenla

ofertelor qi responsabrhzareaagenlilor economici contribuie la creEterea concurenlei pe piafd.

Procedurile mai clare de seleclie qi evaluare aofertelor, in care transparenla punctajelor Ei'a
criteriilor de seleclie sunt respectate, pot stimula competitivitatea qi pot incuraja un

comportament de afaceri corect. Aceasta, la rdndul sdu, poato duce la reducerea

monopolurilor sau a concentrdrii excesive a puterii economice in mdinile unui numdr mic de

asenti economici.
4,2. Impactul financiar $i argumentarea costurilor estimative
Implement area prezentului proiect nu implica cheltuieli financiare suplimentare din

busetul de stat.

4.3. Impactul asupra sectorului privat
Prin ajustarea prevederilor, se simplificd gi se eficientizeazd, procedurile implicate in

oblinerea avizelor qi aprobdrilor necesare pentru activitdlile legate de exploatarea Ei

construcliile subterane.
Totodatd includerea cliteriilor de evaluare a ofertelor direct in Hotdrdrea Guvernului

asigurd un procesimai transparent qi accesibil tuturor participanlilor.
Prin stabilirea unor cerinle mai clare pentru obfinerea in folosinld a sectoareloi de

subsol gi prin publicarea informaliilor relevante, procesul devine mai transparent Ei mai

accesibil publicului. Acest lucru sporeqte increderea cetdlenilor gi a agenlilor economici in

autoritdtile responsabile cu gestionarea resurselor naturale gi poate reduce riscurile'de



coruplie. De menfionat ca la data de 30 ianuarie 2024 a alut loc gedinla pentru modificarea

Hot6r.flrii Gr,rvemqlui nr. 57012009 cu parliciparea soctorului"privat !.f a rsnrezenJT^"tl,t*ar

instituliilor din subordins., 
. :' ' . 'i:,i: ' : ,,i"'' .. .:',

4.4. Impactul social

1"p".t"t social al acestor modificdri legislative este pozitiv, contribuind la

dezvoltarea unui sector subteran mai sustenabil qi echitabil, stimuldnd concurenfa corectd,l

respectarea normelor de,mediu gi oferind transparenld in procesul de alocare a resuiselor

minerale. Aceste mdsuri vor sprijini in mod direct autoritdtile locale gi intreprinderile, ajutAnd

la creqterea calitdfii viefii Ei promovdnd dezvoltarea durabild a intregii economii.

4.4.l.Impactul asupra datelor cu caracter personal

Gestionarea datelor cu caracter personal este in conformitate cu reglement[rile legale,

asoect esential Dentru proteiarea drepturilor $i confidenfialitdlii persoanelor.

4,4.2.Impactul asupra echitifii;i egalitifii de gen

Implementarea prezentului Regulament nu prevede careva prevederi care ar putea

influenta in mod diferit femeile, bdrbatii si minoritdlile de gen'

4.5. Imnactul asupra mediului
O componentd esenfial[ a modificdrilor este concentrarea pe evaluarea impactului

asupra mediului, prin reglementarea mai clard a proceselor de evaluare a proiectelor de

utrlizarc a resurselor subterane. Stabilirea unor criterii de calificare qi seleclie contribuie la

asigurarea unui echilibru intre dezvoltarea economicd gi protecfia mediului inconjurdtor'

Acest luffu va conduce la reducerea impactului negativ asupra comunitdlilor locale,

mentin6nd calitatea vietii si a sdnatdtii publice.

4.6. Alte impacturi si informatii relevante

5.1. Misuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale'UE in
lepislatia nationald

Nu,este aplicabil
5.2. Mlsuri normative care urmlresc crearea cadrului juridic intern necesar

rrentru implementarea legislatiei UE

iectul
vire-la

,:1::,'1



Secretar de Stat Grigore STRATULAT



SINTEZA 

la proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 570/2009 cu privire la aprobarea 

unor acte normative în vederea implementării prevederilor Codului subsolului 
 

 

Participantul la avizare, 

consultare publică, 

expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

I AVIZARE 

Grupul de Lucru al 

Comisiei de Stat pentru 

reglementarea activității de 

întreprinzător 

(nr. 38-78-14265 din             

26 decembrie 2024) 

1. Proiectul prevede modificarea p.7 din Regulamentul cu privire la 

modul de atribuire în folosință a sectoarelor de subsol (anexa 

nr.1), care prevede micșorarea numărului de documente necesare 

de prezentat pentru obținerea în folosință a sectoarelor de subsol 

în scopul efectuării prospecțiunilor geologice pentru 

fundamentarea şi proiectarea obiectivelor industriale şi 

construcțiilor civile, construirea şi/sau exploatarea construcțiilor 

subterane nelegate de extragerea substanțelor minerale utile (se 

exclud certificatul de urbanism, proiectul perimetrului minier, 

avizul Centrului National Ştiinţifico-Practic de Medicină 

Preventivă, expertiza geologică, expertiza ecologică, expertiza 

securității industriale cu privire la posibilitatea construirii şi 

exploatării obiectului). Totodată, conform propunerii de 

modificare a p.7 este necesar de prezentat unul dintre 

documentele emise de autoritatea competentă conform Legii nr. 

86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului (acordul 

de mediu, concluzia privind evaluarea biodiversității, decizia de 

constatare că nu este necesară efectuarea evaluării biodiversității 

etc.). Procedura eliberării acordului de mediu este complexă 

referitor la informația vastă care trebuie atașată la cerere, 

procedura și termenul de examinare și eliberare a acestui act 

permisiv. Se recomandă de prevăzut în Nota de fundamentare 

temeiul legal pentru includerea obligativității acordului de mediu, 

avantajele sau dezavantajele (costuri adiționale), care vor fi după 

aprobarea proiectului, comparativ cu situația actuală. 

Recomandare valabilă și pentru concluzia privind evaluarea 

biodiversității. 

Nu se acceptă, 

 

Agenția de mediu, urmare analizei cererii și 

pachetului de documente, stabilește ce act va fi emis,  

în funcție de activitatea planificată, dacă se regăsește 

la anexa 1 sau 2 la Legea 86/2014 sau nu. 

 

 

 2. La lit. g) al p. 7 din Regulament prevede necesitatea de a prezenta 

alte acte conform prevederilor actelor normative în vigoare. 

Prevederile respective sunt incerte și, pentru a evita situații de 

interpretări abuzive, se recomandă excluderea lit. g). 

Se acceptă 

 



 3. La sub punctul 2.1 informația prezentată în mare parte este 

irelevantă și necesită a fi exclusă, aceasta poate fi expusă la sub 

punctul 2.2 sau 3.1, fără a admite dublări. La sub punctul 2.1 este 

necesar doar de a prevedea temeiul legal pentru aprobarea acestui 

proiect. 

 

Se acceptă 

 

Nota informativă a fost ajustată 

 4.  La acest compartiment este necesar de descris doar obiectivele 

urmărite prin adoptarea actului normativ, care sunt legate de 

situația şi problemele abordate. Nu pot fi calificate ca obiective 

informația prezentată la p. 1 - acestea sunt instrumente de 

soluționare a problemei. Nici informația referitor la asigurarea 

unui cadru normativ clar și complet, prevăzută la p. 2, nu este 

obiectiv din considerentele expuse și necesită a fi exclusă. 

 

Se acceptă 

Nota de fundamentare a fost ajustată 

Agenția pentru Geologie si 

Resurse Naturale   

(aviz nr. 893/07 din 

27.12.2024) 

1. Prin pct.1.1.1 se propune ca lit. e) din pct.7) al hotărârii de 

Guvern nr.570/2009, care se refera la actele necesare de prezentat 

Ministerului Mediului pentru obținerea în folosință a unui sector 

de subsol in scopul construirii si/sau exploatării construcțiilor 

subterane nelegate de extragerea substanțelor minerale utile, sa 

fie in următoarea redacție: „documentația de proiect, planul 

cadastral al terenului”, ori, conform alin.(2)  art.56 din Codul 

Subsolului nr.3/2009, documentația de proiect poate fi elaborată 

doar după încheierea contractului  privind folosirea sectorului de 

subsol. 

Se acceptă, 

proiectul a fost ajustat 

 2. La pct.1.1.1, lit. f)  pentru a nu admite interpretări este necesar 

de scris expres care act nemijlocit emis de autoritatea competenta 

prin prisma Legii nr.86/2014 este necesar anexat. 

Nu se acceptă 

Agenția de mediu, urmare analizei cererii și 

pachetului de documente, stabilește ce act va fi emis,  

în funcție de activitatea planificată, dacă se regăsește 

la anexa 1 sau 2 la Legea 86/2014 sau nu.  

 3. 3. La proiectul de hotărâre, în anexă nr.2, pct. 1.2.1, pct.8)  litera 

h) nu este stipulat clar în ce condiții, la ce etapă si în care termen 

se solicită de la Inspectoratul pentru Protecția Mediului si aceasta 

din urmă in ce termen prezinta răspunsul la solicitare către 

Agenție. Conform pct.8, din anexa nr.2 la hotărârea Guvernului 

nr.570/2009 organizatorul publica comunicatul informativ cu 

privire la desfășurarea concursului în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova si pe site-ul Ministerul Mediului cu cel puțin 

o luna înainte de data desfășurării lui, care este accesibil pentru 

informare pe întregul termen de prezentare a ofertelor, ori 

Agenția poate afla toți participanții la concurs numai după 

expirarea perioadei de depunere a ofertelor, iar în mai multe 

Proiectul a fost ajustat 

 

„„h) la expirarea termenului pentru depunerea 

ofertelor, până la desfășurarea concursului, solicită 

de la Inspectoratul pentru Protecția Mediului 

informații despre ofertanți pentru ultimii 3 ani privind 

cazurile de încălcare a legislației în domeniul 

protecției mediului și utilizării raționale a resurselor 

naturale”. 



cazuri concursul se desfășoară chiar si  a doua sau a treia zi după 

data limita de depunere a ofertelor, respectiv exista riscul ca 

norma indicata la lit. h) al pct.8) nu va fi posibil  de implementat. 

Până la aprobarea textului final al proiectului consideram necesar 

expunerea Inspectoratului pentru Protecția Mediului asupra 

aplicării eficiente a celor indicate la lit. h). 

 

 4. pct.10 al  anexei nr. 2 la Hotărârea de Guvern nr. 570/2009 și 

anume: tariful pentru participare la concurs constituie 317 lei; și 

este nerambursabil. Ori, în cazul depistării de către Inspectoratul 

pentru Protecția Mediului a neregulilor în domeniul protecției 

mediului și informarea Agenției ce se întâmplă în acel 

participant? este exclus automat din cadrul concursului, sau cine  

își asumă și ia decizia de în admitere pentru participare la 

concurs, se presupune că vor fi excluși din concursul său. Cine 

și-a asumat și se ia decizia de in admitere din concurs ar putea 

solicita restituirea tarifului respectiv pot apărea litigii. 

 

Nu se acceptă 

 

Cum este menționat și de autorul avizului, tariful 

pentru participare la concurs este nerambursabil. 

 

 

 

 5. Un alt exemplu sunt criteriile pentru explorare geologică a 

sectoarelor de subsol (modificările propuse privind pct. 1.2.4). 

din 3 criterii prezentate: Capacitate financiară, Experiență și 

istoric pozitiv de activitate în domeniu, ultimele două sunt 

irelevante, deoarece lucrările de cercetare geologică sunt 

executate de către întreprindere de stat, monopolist în domeniu 

cercetării geologice. 

Nu se acceptă  

Agentul economic din contul mijloacelor financiare 

ale căruia au fost efectuate lucrările de cercetare 

geologică, este în drept să se adreseze către 

Ministerul Mediului, cu o cerere privind transmiterea 

în folosință a zăcământului pentru valorificare 

industrială (fără concurs).  

 

Respectiv, istoricul pozitiv și experiența sunt criterii 

importante.  

 

 6. Cu referire la pct. 26 și 27, acestea din urmă se contrazic și anume 

pct. 26 prevede expres că concursul se desfășoară cu un număr 

minim de oferte pentru participare nu mai mic de 3 respectiv dacă 

sunt depuse mai puțin de 3 oferte, concursul se declară nul, iar 

totodată pct. 27 stabilește că concursul se poate desfășura chiar și 

cu o singură ofertă. 

 

Nu se acceptă, 

Modificările propuse clarifică condițiile în care un 

concurs poate fi anulat și stabilesc reguli precise 

pentru continuarea procesului de selecție chiar și în 

cazul în care numărul de participanți este redus. 

Astfel, procesul de selecție poate continua, cu un 

număr mai mic de participanți, dacă aceștia 

îndeplinesc criteriile necesare. Aceasta asigură o mai 

mare flexibilitate și previne repetările inutile. 



 7. Totodată, informăm că, conform prevederilor alineatului (3) din 

articolul 99 din Codul subsolului nr. 498-500, art. 678, din 29 

noiembrie 2024) până la aducerea în concordanță cu prevederile 

prezentului cod, actele normative se aplică în măsura în care nu 

contravin prezentului. Ori, Hotărârea de Guvern nr.570/2009, 

inclusiv modificările propuse sunt pasibile de a nu fi aplicate prin 

prisma alin. (3) art. 99 al Codului subsolului nr. 246/2024. 

 

Nu este clară obiecția,  

 

Codul subsolului nr. 246/2024, până la 29 mai 2026, 

când v-a intra în vigoare - nu produce efecte juridic. 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare 

(aviz nr. 16-05/4203 din 

30.12.2024) 

1. Susține proiectul fără obiecții si propuneri. 

 

Totodată. propunem unele ajustări, cu privire la punctul 1.1, 

subpunctul 1.1.1, cuvintele: lit. e) si f) ale pct.7 va avea 

următorul cuprins se va substitui cu cuvintele: punctul 7, litera 

e) si litera f), ca avea următorul cuprins: ” 

De asemenea, proiectul urmează a fi adus în concordanta  cu 

prevederile articolului 58 din Legea  nr.100/2017 cu privire la 

actele normative. 

 

 

Proiectul a fost ajustat. 

 

Proiectul a fost ajustat conform recomandărilor MJ 

Ministerul Infrastructurii 

și Dezvoltării Regionale   

(aviz nr. 21-51 din 

03.01.2025) 

1. Pct. 1.1., în partea prin care se propune modificarea pct. 7 lit. e) 

din Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, contravine 

prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, 

ori în conformitate cu art. 150 alin. (1) lit. v) din Codul 

urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023, pot fi executate fără 

certificat de urbanism pentru proiectare și fără autorizație de 

construire - lucrările de extracție a substanțelor minerale utile, 

inclusiv extracția petrolului și a gazelor naturale, cu excepția 

execuției construcțiilor industriale și de transport necesare 

exploatării și prelucrării substanțelor minerale utile din zonele 

respective, precum și cu excepția stabilirii hotarelor perimetrului 

minier, care se efectuează în baza documentației de amenajare a 

teritoriului și de urbanism. 

Nu se acceptă. 

 

La alin. (2) Art. 105 din Codului urbanismului și 

construcțiilor nr. 434/2023 sunt enumerate 

documentele necesare de anexat la cererea pentru 

emiterea certificatului de urbanism pentru proiectare, 

printre acestea este „raportul de expertiză tehnică, 

elaborat de către experți tehnici atestați – în cazul 

lucrărilor de reconstrucție, restaurare, modificare 

sau consolidare a construcției sau, după caz, a 

încăperilor acesteia. Expertizarea tehnică poate fi 

făcută doar după obținerea contractului.  

 2. Subsecvent, evidențiem că la 29.05.2026 va intra în vigoare noul 

Cod al subsolului nr. 246/2024, care va reglementa la art. 69 alin. 

(5) faptul că proiectele întreprinderilor miniere extractive, ale 

obiectivelor pentru prelucrarea substanțelor minerale utile, ale 

obiectivelor și construcțiilor subterane nelegate de extragerea 

substanțelor minerale utile, ale construcțiilor speciale se supun 

verificării în conformitate cu prevederile Legii nr. 151/2022 

privind funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor 

industriale și a instalațiilor tehnice potențial periculoase și ale 

Codului urbanismului și construcțiilor. Drept urmare, cu titlu de 

remarcă, având în vedere că prezentul proiect a fost elaborat întru 

Se ia act. 



implementarea prevederilor Codului subsolului nr. 3/2009, 

propunem autorului completarea proiectului cu o normă 

suplimentară care să prevadă aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 

570/2009 și după 2026. 

 

Ministerului Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

(aviz nr. 09-12 din 

03.01.2025) 

1. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

Ministerul Finanțelor 

(aviz nr. 07/5-03/670/2049 

din 30.12.2024) 

1. Comunică lipsa obiecțiilor și propunerilor.  

II AVIZARE 

Inspectoratul pentru 

Protecția Mediului  

(aviz nr. 280 din 19.02.2025) 

1. În anexa nr.1 

Conținutul normei după modificare urmează a fi: 

18. La concurs nu se admit pretendenți față de care a fost inițiată 

procedura de insolvabilitate, care au restanțe ce depășesc o 

perioadă fiscală (impozite, taxe și alte plăți) față de bugetul de 

stat, care în activitatea anterioară au comis încălcări ale legislației 

de mediu ce au condus la cauzarea prejudiciului în domeniul 

solului/subsolului și /sau anularea perimetrului minier. 

 

Se acceptă 

Ministerul Infrastructurii 

și  Dezvoltării Regionale  

(aviz nr. 21-1055 din 

28.02.2025) 

1. Prin prisma competențelor funcționale, analizând argumentele 

invocate în Sinteza la proiect, informăm despre menținerea 

obiecției expuse prin avizul nr. 21-51 din 03.01.2025, în 

partea ce vizează modificarea propusă la pct. 7 lit. e) din 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, deoarece 

contravine prevederilor Codului urbanismului și construcțiilor nr. 

434/2023. 

Se acceptă,  

 

Proiectul a fost ajustat 

Ministerul Justiției 

(aviz nr. 04/2-1801 din 

19.02.2025) 

1. În conformitate cu art. 43 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, în preambulul actului normativ sunt 

prevăzute scopul și rațiunea adoptării actului normativ. De 

regulă, acesta însoţeşte un act normativ de importanţă majoră 

pentru societate. Prin urmare, din clauza de adoptare se va 

exclude scopul pentru care se propune adoptarea actului 

normativ, acesta indicându-se în nota de fundamentare. 

Se acceptă 

 2. Potrivit normelor de tehnică legislativă, într-o enumerare de 

trimiteri, denumirea elementelor structurale ale actului normativ 

nu se repetă. Prin urmare, la subpct. 1.1.1, textul „litera e) și litera 

f)” se va substitui cu textul „literele e) și f)”, iar verbul „va avea 

” se va substitui cu verbul „vor avea”. Având în vedere obiecțiile 

Se acceptă 



expuse, dispoziția de modificare de la subpct. 1.1.1 va avea 

următorul cuprins: „1.1.1. la punctul 7, literele e) și f) vor avea 

următorul cuprins:” 

 3. Totodată, în ceea ce privește conținutul propus la pct. 7 lit. f) din 

anexa nr. 1, menționăm că referința la „unul dintre documentele 

emise de autoritatea competentă conform Legii nr. 86/2014 

privind evaluarea impactului asupra mediului;” este ambiguă. 

Prin urmare, pentru a reda un caracter precis normei și pentru a 

facilita procesul de depunere a actelor de către persoanele 

cointeresate, se va examina oportunitatea indicării actelor 

concrete „acordul de mediu, decizia motivată privind evaluarea 

prealabilă, 2 decizia cu privire la acordul de mediu, aviz referitor 

la calitatea raportului privind evaluarea impactului asupra 

mediului”, etc 

Se acceptă 

 4. Potrivit normelor de tehnică legislativă, în cazul operațiunii de 

completare cu un element structural nou se va utiliza sintagma 

„se completează cu...cu următorul cuprins”. Ținând cont că, prin 

subpct. 1.1.2 din proiect se propune completarea cu un enunț nou, 

cuvintele „se completează cu textul” se vor substitui cu textul „se 

completează cu un enunț cu următorul cuprins:” 

Se acceptă 

 5. La subpct. 1.2.1, în cuprinsul propus la pct. 4 din anexa nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, menționăm că, nu este clară 

modalitatea prin care Agenția pentru Geologie și Resurse 

Minerale poate solicita de la Inspectoratul pentru Protecția 

Mediului până la desfășurarea concursului informații despre 

ofertanți pentru ultimii 3 ani privind cazurile de încălcare a 

legislației în domeniul protecției mediului și utilizării raționale a 

resurselor naturale, or, ofertanții vor fi cunoscuți după 30 de zile 

de la publicarea comunicatului informativ cu privire la 

desfășurarea concursului în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe site-ul web oficial al Ministerului Mediului, astfel 

cum rezultă din prevederile pct. 8. Prin urmare, se va examina 

posibilitatea substituirii cuvintelor „până la” cu cuvintele „la 

expirarea termenului pentru depunerea ofertelor”. 

Se acceptă 

 6. La subpct. 1.2.2, în dispoziția de modificare cuvântul „conținut” 

se va substitui cu cuvântul „cuprins” (obiecție valabilă și la 

subpct. 1.2.5). 

Se acceptă 

 7. Totodată, în cuprinsul propus la pct. 8 din anexa nr. 2 la Hotărârea 

Guvernului nr. 570/2009, textul „site-ul Ministerului Mediului” 

se va substitui cu textul „site-ul web oficial al Ministerului 

Mediului” în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 

Se acceptă 



privire la site-urile web oficiale ale autorităților și instituțiilor 

publice și la cerințele minime privind profilurile de socializare 

ale acestora, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 728/2023. De 

asemenea, cuvântul „lui” se va substitui cu cuvântul 

„concursului”, iar cuvântul „respectiv” se va exclude ca fiind 

excedent. După textul „pct. 4 lit. h)” care nu se va diviza prin 

virgulă, se va închide paranteza rotundă. 

 8. În conformitate cu art. 55 alin. (4) din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, „(4) În cazul în care se face trimitere 

la o normă juridică care este stabilită în același act normativ sau 

element structural, pentru evitarea reproducerii acesteia, se face 

trimitere la norma juridică relevantă fără a se preciza că aceasta 

face parte din același act normativ sau element structural, cu 

excepția cazurilor în care această precizare este necesară pentru 

a exclude orice echivoc.”. Ținând cont de regula enunțată, cu 

referire la subpct. 1.2.3, în cuprinsul propus la pct. 16, cuvintele 

„al prezentului Regulament” se vor exclude ca fiind excedente. 

Se acceptă 

 9. Potrivit normelor de tehnică legislativă, dacă se face referință la 

mai mult de două elemente structurale consecutive, enumerarea 

se redă prin cratimă. Ținând cont de 3 regula enunțată, la subpct. 

1.2.4, în cuprinsul propus la pct. 21, textul „anexele nr. 1, nr. 2, 

nr. 3” se va substitui cu textul „anexele nr. 1- nr. 3”. 

Se acceptă 

 10. La subpct. 1.2.5, în cuprinsul propus la pct. 2.1.1. din Anexa nr. 

2 la Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, subpunctele se vor 

numerota astfel cum sunt numerotate la pct. 15 din anexa nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, or, elementele structurale 

urmează să fie numerotate uniform. 

Se acceptă 

 11. În conformitate cu art. 52 alin. (2) din Legea nr. 100/2017, 

punctele, de regulă, nu au denumire. Ținând cont de regula 

enunțată, la pct. 211 , propus spre completare la anexa nr. 2, se 

va exclude denumirea. 

Se acceptă 

 12. În conformitate cu art. 49 alin. (3) din Legea nr. 100/2017, „(3) 

Anexa trebuie să aibă un temei-cadru în textul actului normativ 

şi să se refere exclusiv la obiectul determinat prin norma de 

trimitere.”. Ținând cont de regula enunțată, la pct. 2.1.1. , subpct. 

1 se va completa cu textul „reglementate de anexa nr. 1 la 

Regulament sunt:” 

În aceeași ordine de idei, la pct. 211 , subpct. 2 se va completa cu 

textul „reglementate de Anexa nr. 2 la Regulament sunt:” 

 

Se acceptă 



 13. Totodată, anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 570/2009 se va 

completa cu mențiuni privind atribuția evaluatorilor de a semna 

„Evaluarea ofertelor pentru valorificarea industrială a 

zăcământului de substanțe minerale utile” și „Evaluarea ofertelor 

pentru explorarea geologică a sectorului de subsol”. 

Se acceptă,  

atribuția evaluatorilor se regăsește în HG 570/2009 la 

pct.6, Anexa 2, unde se prezintă funcțiile Comisiei, 

inclusiv și „b) evaluează propunerile pentru 

concurs;” 

Totodată Pct. 21 din Anexa 2 „.. Evaluarea ofertelor 

se face conform anexelor nr. 1 – nr. 3, unde anexele 

nr. 1 și nr. 2 se semnează în parte de fiecare membru 

al Comisiei – evaluator, iar anexa nr. 3 -  se 

semnează de toți membrii Comisiei prezenți la 

ședință, inclusiv Președintele și secretarul Comisiei.” 

 15. La subpct. 1.2.7, norma care se propune la pct. 27 este ambiguă, 

or, nu sunt indicate condițiile, în care Comisia va continua 

procedura de licitație cu oferta sau ofertele rămase care 

îndeplinesc cerințele solicitate asigurând finalizarea concursului, 

fie când Comisia va putea decide anularea procedurii pentru 

repetarea concursului. În acest sens, considerăm că prin norma 

enunțată Comisiei îi sunt atribuite competențe excesive.  

Cu titlu de recomandare, înaintăm propunerea de a examina 

oportunitatea inserării prevederilor cu privire la licitațiile cu 

reducere conform Regulamentului privind licitațiile cu strigare și 

cu reducere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136/2009, în 

cazul în care numărul de oferte eligibile este mai mic decât cel 

minim stabilit de legislație. 

Nu se acceptă,  

 

La elaborarea proiectului a fost luat drept exemplu 

Legea nr. 131/2015 privind achiziţiile publice 

 

 

Proiectul a fost ajustat urmare discuției cu MJ. 

 

 16. Textul „(adică 3)” nu corespunde limbajului normativ, prin 

urmare, se va exclude din proiect. Mai mult, numărul minim de 

oferte necesar a fi eligibil pentru desfășurarea licitației rezultă din 

prevederile pct. 26 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

570/2009. 

Se acceptă 

 17. Dispoziția de modificarea de la subpct. 1.2.8 va avea următorul 

cuprins: „1.2.8. Se completează cu anexele nr. 1- nr. 3 cu 

următorul cuprins:”. 

Se acceptă 

 18. La anexa nr. 1 la Regulament: 4 Denumirea va avea următorul 

cuprins: „Evaluarea ofertelor pentru valorificarea industrială a 

zăcământului de substanțe minerale utile” astfel cum este indicat 

la pct. 2.1.1. subpct. 1, propus spre completare la anexa nr. 2 la 

Hotărârea Guvernului nr. 570/2009. 

Se acceptă 

 19. În conformitate cu pct. 20 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului 

nr. 570/2009, ofertele de concurs ale participanţilor se 

examinează la şedinţa Comisiei dacă la ea au fost prezenţi nu mai 

puţin de 2/3 din membrii ei. Potrivit pct. 5 din anexa nr. 2 la 

Se acceptă 

 



Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, Comisia este compusă din 9 

persoane. Având în vedere prevederile legale enunțate, la anexa 

nr. 1 la Regulament, textul „Evaluator (membrul comisiei)” se va 

substitui cu textul „Evaluatorii (membrii comisiei)” (obiecție 

valabilă și la anexa nr. 2 la Regulament). 

 20.  La anexa nr. 2 la Regulament: Denumirea va avea următorul 

cuprins: „Evaluarea ofertelor pentru explorarea geologică a 

sectorului de subsol”, astfel cum este indicat la pct. 2.1.1. subpct. 

2, propus spre completare la anexa nr. 2 a Hotărârii Guvernului 

nr. 570/2009. 

Se acceptă 

 21. Potrivit cuprinsului propus în anexa nr. 3 la Regulament, 

„Tabelul generalizat de înregistrare a rezultatelor” se semnează 

de secretarul comisiei și președintele comisiei. În acest sens, pct. 

16 din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 570/2009, care 

indică atribuțiile secretarului Comisiei se va completa cu 

mențiuni privind semnarea de către secretarul comisiei a 

„Tabelului generalizat de înregistrare a rezultatelor”. În aceeași 

ordine de idei, anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului se va 

completa cu prevederi referitoare la atribuția președintelui 

Comisiei de a semna „Tabelul generalizat de înregistrare a 

rezultatelor”. 

Se acceptă 

 

Pct. 21 din Anexa 2 „.. Evaluarea ofertelor se face 

conform anexelor nr. 1 – nr. 3, unde anexele nr. 1 și 

nr. 2 se semnează în parte de fiecare membru al 

Comisiei – evaluator, iar anexa nr. 3 -  se semnează 

de toți membrii Comisiei prezenți la ședință, inclusiv 

Președintele și secretarul Comisiei.” 

 22. Totodată, se va examina oportunitatea ca „Tabelul generalizat de 

înregistrare a rezultatelor” să fie semnat de către toți evaluatorii. 

Se acceptă 

 23. Dispoziția de la subpct. 1.3 se va indica la un singur alineat, iar 

textul „1.3.1” se va exclude. În același subpunct, se va ține cont 

că, pentru exprimarea normativă a intenției de scoatere din 

vigoare a unor prevederi, în cazul elementelor structurale ale 

actului normativ se utilizează verbul „se abrogă”, iar în cazul 

eliminării unor cuvinte, sintagme, enunțuri se utilizează verbul 

,,se exclude”. Ținând cont de regula enunțată, subpct. 1.3 va avea 

următorul cuprins: „1.3. Punctul 15 se abrogă.”. 

Se acceptă 

 

Proiectul a fost ajustat 

Centrul Național 

Anticorupție  

(aviz nr. 06/2/36748 din 

04.03.2025) 

1. 

 

În contextul normei de la art.9 al Legii nr.239 din 13 

noiembrie 2008 privind transparența în procesul decizional, 

potrivit căreia: „După inițierea procesului de elaborare a deciziei, 

autoritatea publică va plasa, în termen de cel mult 15 zile 

lucrătoare, anunțul respectiv pe pagina web oficială [...]”, 

menționăm că autorul proiectului a asigurat informarea 

publicului referitor la inițierea elaborării prezentului proiect de 

hotărâre. În acest sens, autorul a publicat un anunț pe portalul 

guvernamental www.particip.gov.md, la 14 februarie 2024. 

Totodată, proiectul supus expertizei anticorupție lipsește atât 

Se acceptă 

 

Proiectul a fost plasat ulterior pe pagina web a 

Ministerului Mediului și pe particip.gov.md: 

  

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/142

38  

 

 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14238
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14238


pagina web oficială a ministerului, cât și pe portalul 

guvernamental www.particip.gov.md. Prin urmare, în procesul 

de promovare a proiectului, n-au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenței decizionale prevăzute la art.11 alin.(22 

) și art.12 alin.(2) al Legii nr.239/2008 privind transparența în 

procesul decizional. 

 2. Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea 

hotărârii Guvernului nr. 570/2009 cu privire la aprobarea unor 

acte normative în vederea implementării prevederilor Codului 

subsolului a fost elaborat de către Ministerul Mediului, în scopul 

soluționării deficiențelor legislative identificate în cadrul 

procesului de atribuire în folosință a sectoarelor de subsol pentru 

cercetarea geologică, extragerea substanțelor minerale utile 

solide și apelor subterane, construirea și exploatarea 

construcțiilor subterane nelegate de extragerea substanțelor 

minerale utile. Proiectul corespunde normelor de tehnică 

legislativă și respectă parțial rigorile de transparență impuse de 

Legea nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional 

(proiectul lipsește atât pagina web oficială a ministerului, cât și 

pe portalul guvernamental www.particip.gov.md).  

Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va 

contribui la evitarea birocrației excesive, lipsei transparenței și 

întârzierilor în procesul de selecție a beneficiarilor la folosirea 

sectoarelor de subsol. 

 

 




